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Lénda: Kérkesé pér marrjen né shqyrtim t€ ndryshimit t& afatit t& nominimit ng tregun e
balancimit

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE
Bulevardi "Bajram Curri", Rruga "Viktor Eftimiu" nr.1023, Tirané.

Inderuar Z. Ahmeti,

Né zbatim t€ vendimit t& ERE nr.40 daté 06.03.2020 mbi “Miratimin e Rregullores sé
Kérkesave dhe Procedurave pér Pércaktimin e Operatorit té Eméruar té Tregut t& Energjisé
Elektrike (NEMO) si dhe rolet e pérgjegjésité e NEMO dhe operatoréve té sistemit té
Iransmetimit 1€ energjisé né tregun e bashkuar”, lidhur me detyrimet g€ i lindin NEMO
(ALPEX sh.a) dhe OST mbi implementimin e bashkimit t& tregut t€ energjisé elektrike té&
dités né avancé dhe brenda s& njéjtés dit€, Ju informojmé se aktualisht ALPEX né&
bashképunim me OST dhe KOSTT po punojné mbi implementimin e procesit t& Tregut té
Ankandeve Brenda sé Nj&jtés Dité dhe bashkimit t& kétij tregu. Krahas rregullores sé
lartpérmendur, ky proces do té kryhet né pérputhje me parashikimet e “Rregullave t& Tregut
t€ Energjisé Elektrike” miratuar me vendimin ¢ ERE nr. Nr. 347, Dat& 27.12.2022 dhe
praktikat mé t€ mira t& vendeve t& BE, pérfshiré edhe kornizat kohore.

Pérsa mé sipér, del e nevojshme rishikimi i “Rregullave t& Tregut Shqiptar t& Balancimit”
lidhur me afatin e pérditésimit t& nominimeve né platformén e menaxhimit t& tregut né OST,
konform afateve kohore t& ankandave brenda s& njéjtes dité.

N& vendimin e ERE nr. 106 daté 02.07.2020, mbi miratimin e “Rregullave T€ Tregut
Shqiptar t& Balancimit t& Energjisé Elektrike” lidhur me afatet e procesit t& nominimit citohet
se “Nominimet mund té pérditésohen brenda dités, sé paku 45 minuta para fillimit t¢ 15
minutave té para té pérfshira né pérditésim.”.

Ky afat ndikon né proceset pér pérditésimet e nominimeve mbi transaksionet brenda
se nj&jtés dit€. Gjithashtu, nga eksperienca gjaté zhvillimit t& fazés Dry Run pér Tregun
Balancues u identifikua si nga OST ashtu edhe nga palét e tregut se afati pér pérditésimin e
nominimeve ishte relativisht i gjaté. Kjo problematiké &shté hasur edhe gjaté operimit live té
tregut balancues.

Né propozimet e pércjella nga OST, bazuar né eksperiencén e fituar si dhe nga
sugjerimet e paléve t& tregut, pér pérmirésimet e Rregullave te Tregut Shqiptar t& Balancimit
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&éshté€ propozuar ndryshimi “Nominimer mund té pérditésohen brenda dités, sé paku 15
minuta para fillimit té periudhés sé lévrimit”. Nj€ ndryshim 1 till& do t& rrisé fleksibilitetin e
tregut balancues duke u pérshtatur me ndryshimet qé mund t& ndodhin né& kohé reale.
Pérmendim kétu parashikimin dhe pérditésimin prané kohés reale pér ofruesit e shérbimeve t&
balancimit, pér prodhuesit fotovoltaik dhe run-ofiriver t& cilét do té kené mundési t&
pérditésojné pothuajse né kohé reale ¢do ndryshim té paparashikuar, duke reduktuar
disbalancat né sistem dhe njékohésisht duke ndikuar nd ruajtjen e balancés totale t& sistemit.

Gjithashtu, ashtu sikurse kemi cituar mé larté, ndryshimi i afatit t8 nominimeve &sht& njé
domosdoshméri pér Bashkimin e Tregjeve Brenda t& Njéjtés Dité, pasi &shté njé faktor
pengues né€ zhvillimin e métejshém t& kétij procesi.

Si pérfundim pér sa mé sipér, OST dhe ALPEX propozon martjen né shqyrtim nga ana juaj t&
kérkesés s& pérbashkét pér ndryshimin e afatit mbi pérditésimet e nominimeve té
transaksioneve tregtare.

Duke shpresuar g& propozimi yné do merret né konsideraté nga ana juaj, mbetemi né
dispozicion pér ¢do sqarim t& métejshém.

Me respekt,

ADMINISTRATORI I OST SH.A. ADMINISTRATORI I ALPEX SH.A.

Sokol Dishnica
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